

2020年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年1月6日

上場会社名 株式会社マルマエ

上場取引所 東

コード番号 6264 URL <http://www.marumae.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前田 俊一

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 下舞 毅 TEL 0996-68-1140

四半期報告書提出予定日 2020年1月10日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期第1四半期の業績 (2019年9月1日～2019年11月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期第1四半期	941	△19.8	147	△35.0	144	△35.8	98	△35.1
2019年8月期第1四半期	1,174	12.4	226	△28.9	224	△29.2	150	△31.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期第1四半期	7.51	—
2019年8月期第1四半期	11.57	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年8月期第1四半期	8,341	5,340	64.0
2019年8月期	8,329	5,307	63.7

(参考) 自己資本 2020年8月期第1四半期 5,340百万円 2019年8月期 5,307百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年8月期	—	10.00	—	5.00	15.00
2020年8月期	—	—	—	—	—
2020年8月期 (予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年8月期の業績予想 (2019年9月1日～2020年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	2,000	△5.0	280	△7.0	270	△8.1	187	△2.4	14.33
通期	4,380	9.0	650	31.2	633	32.7	440	0.8	33.71

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年8月期1Q	13,053,000株	2019年8月期	13,053,000株
② 期末自己株式数	2020年8月期1Q	196株	2019年8月期	150株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年8月期1Q	13,052,823株	2019年8月期1Q	13,052,903株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると断定する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注記事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（1）経営成績に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示について）

2019年8月期より、日付及び決算期の表示を和暦から西暦に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが長引いているものの緩やかに回復いたしました。当社の主な販売分野である半導体業界におきましては、高水準のCPU需要やスマートフォン向けの需要に向けてロジック向け設備投資が好調に推移いたしました。また、FPD分野においては中国において大型の液晶パネル工場の設備投資が続くほか、新たな有機EL工場の新設計画が動き始めました。このような経済状況のもと、当社では、ロジック向けの受注が高まった他、3D NAND向けの受注も再開いたしました。しかし一方で、当社の受注する一部の消耗品について、リサイクルが始まり受注が減少いたしました。FPD分野ではG10.5大型液晶パネル向けの受注に加え、中小型の有機EL向け受注が活発化いたしました。また、新たに導入したEBW（電子ビーム溶接）に関する受注が増加いたしました。費用面につきましては、季節的に総会費用等が発生いたしました。一方で、新たに受注が始まった案件が当初想定に対して材料費や外注費の比率が低くとどまったことで限界利益が増加したことや、工場消耗品の抑制活動を行ったことから、予算よりも低減することができました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高が941百万円(前年同期比19.8%減)、営業利益は147百万円(前年同期比35.0%減)、経常利益は144百万円(前年同期比35.8%減)、四半期純利益は98百万円(前年同期比35.1%減)となりました。

なお、当社は精密部品事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

前事業年度末に比べ、12百万円増加し8,341百万円となりました。主な内容は、受取手形及び売掛金が55百万円、現金及び預金が51百万円、仕掛品が10百万円、電子記録債権が7百万円増加する一方、有形固定資産が111百万円減少したこと等によるものであります。

(負債)

前事業年度末に比べ、20百万円減少し3,000百万円となりました。主な内容は、その他流動負債が55百万円、未払法人税等が37百万円増加、長期借入金が94百万円、買掛金が15百万円、受注損失引当金が4百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

前事業年度末に比べ、32百万円増加し5,340百万円となりました。主な内容は、配当金の支払いがありながらも四半期純利益の増加により利益剰余金が32百万円増加したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は、前事業年度末の63.7%から64.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年12月20日開示の「業績予想の修正に関するお知らせ」で第2四半期および通期の業績予想を修正いたしました。

売上高につきましては、一部消耗品種の受注が減少したことなどから第2四半期を2,000百万円に、通期を4,380百万円へと修正いたしました。損益面につきましては、限界利益率の改善等により第2四半期営業利益は280百万円、経常利益は270百万円に増加する見通しとなりました。また、第2四半期の当期純利益につきましては187百万円へ増加となる見通しとなりました。一方で、通期の損益見通しにつきましては据え置きといたしました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,263,944	2,315,921
受取手形及び売掛金	486,199	541,659
電子記録債権	348,324	356,181
商品及び製品	12,186	15,315
仕掛品	419,739	429,833
原材料及び貯蔵品	3,922	6,492
その他	74,745	72,001
貸倒引当金	△1,751	△1,885
流動資産合計	3,607,312	3,735,521
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,681,474	1,661,370
構築物(純額)	71,649	69,852
機械及び装置(純額)	2,009,360	1,922,498
車両運搬具(純額)	15,910	13,738
工具、器具及び備品(純額)	17,965	15,821
土地	766,549	766,549
建設仮勘定	5,173	6,350
有形固定資産合計	4,568,083	4,456,182
無形固定資産	76,456	75,117
投資その他の資産	77,430	74,594
固定資産合計	4,721,970	4,605,894
資産合計	8,329,283	8,341,416
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	123,139	108,085
1年内返済予定の長期借入金	379,512	379,512
未払法人税等	13,722	50,876
受注損失引当金	13,300	9,300
その他	202,322	257,619
流動負債合計	731,997	805,392
固定負債		
長期借入金	2,262,718	2,167,840
退職給付引当金	14,453	15,422
資産除去債務	1,069	1,069
その他	11,118	11,056
固定負債合計	2,289,360	2,195,389
負債合計	3,021,357	3,000,782

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年8月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,241,157	1,241,157
資本剰余金	1,938,342	1,938,342
利益剰余金	2,128,533	2,161,285
自己株式	△106	△150
株主資本合計	5,307,926	5,340,634
純資産合計	5,307,926	5,340,634
負債純資産合計	8,329,283	8,341,416

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)
売上高	1,174,841	941,968
売上原価	782,898	665,197
売上総利益	391,942	276,771
販売費及び一般管理費	165,198	129,304
営業利益	226,744	147,466
営業外収益		
受取利息	4	5
為替差益	1,851	979
その他	477	459
営業外収益合計	2,333	1,443
営業外費用		
支払利息	4,676	4,720
その他	0	161
営業外費用合計	4,676	4,882
経常利益	224,402	144,027
特別損失		
固定資産除却損	4,739	—
特別損失合計	4,739	—
税引前四半期純利益	219,662	144,027
法人税、住民税及び事業税	56,262	43,176
法人税等調整額	12,412	2,835
法人税等合計	68,674	46,012
四半期純利益	150,987	98,015

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2018年9月1日 至 2018年11月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2019年9月1日 至 2019年11月30日)

当社は、精密部品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。